Regi, ac dein Imperatori nupsisse, ac matrem extitisse Ottonis II. Imp. & Mathildæ Abbatisse Quidilimburgensis, pietate & sapientia conspicuæ. Adelhais Mater Regnorum vulgo appellata fuit; quod dissidentes Regum animos mira suavitate & peritia conciliaret; indeque Epistola Gerberti CXXVIII. Adelbaidi

* Meisca filius Boleslaus.

XIII. Monetur divinitus Pontifex quid agat

XIV. (a) Chron. l. 3. in Boleslao Polonorum Duci non data corona ab Ottone.

(b) Habes apud Sur. t. 3. die 19. Jun. ibid. c. 32.

XV. Boleslaus Polonorum pro coronationem mittere curat ad Rom. Pont.

PAGIUS

Matri Regnorum inscripta est, & in ea legitur: certe clarissimam dominam & matrem regnorum vos hactenus fuisse manifestum est. Huc refer quæ Baronius anno CMXCVIII. num. XI. De hujus Imperatricis morte habet.

V. A num. XIV. ad XIX. Wippo in Vita Conradi Salici Imperatoris ad annum primum regni ejus ait: Eodem anno Borislaus Sclavigena, Dux Bolanorum (idest, Polonorum) insignis Regalia & Regium nomen in injuriam Regis Chvonradi sibi aptavit, cujus temeritatem cito mori exinanivit. Filius autem ejus Misco similiter rebellis fratrem suum Ottonem, quoniam Regis (nempe Conradi nondum coronati Imperatoris) partibus favebat in Rubbiam provinciam pepulit, idest, in Russiam. Quare licet Baronius Wipponis Historiam non legit, recte tamen censuit, Boleslaum ab Otto-

CHRISTI
1000.SILVESTRI II PAP.
2.OTTONIS III. IMP. 5.
BASIL. & CONST. IMP. 25.

ne pacta condicunt, ut noctu eremum latenter ingressi, & monachos interficerent, & pecuniam asportarent. Quos cum beati viri tentantes irrumperere persensissent, adventus eorum causam protinus agnoscens, confessionem inter se fecere, & sanctæ crucis se capere vexillo communit. Erant autem ibi duo pueri, eorum obsequio ex aula regia deputati, qui prout vires dabant, stare pro Sanctis & furibus resistere nixi sunt.

XVI. Fures reperto tandem aditu, irruentes, extractis gladiis, omnes pariter occidere. Tunc thesaurum anxie perquirentes, sed everfis omnibus & nihil invenientes: ut tanti reatus crimen obtulerent, & humana suspicio non armis, sed flammis potius quod fuerat, deputaret: cellam incendere, & ipsa Martyrum conati sunt cadavera conflagrare. Sed admoti ignes amissis naturæ viribus, nil omnino consumere, ullis hominum studiis potuere. Ita enim eos ipsa etiam parietum materia repellebat, ac si pro lignis durissimi silices essent. Frustrati itaque fures in fugam se conferre nituntur. Sed & hoc illis ex divina providentia denegatur, tota siquidem nocte per fruteta nemorum, per latitudinem saluam, per opaca silvarum viam anxiosi sunt querere, quam nullatenus valere errantibus vestigiis invenire. Sed neque pugiones in vaginis arefactis brachiis recondere potuerunt. Ubi vero Sanctorum jacebant corpora copiosum lumen usque ad diem splendescere, & dulcissima angelicæ cantilenæ non desit suavitatis resonare.

XVII. Adveniente autem die, quod factum fuit, Regem latere non potuit. Qui illico ad eremum cum copiosa populi multitudine festinavit, & ne fures evaderent, facta corona hominum, totam silvam undique circumcinxit. Qui tandem reperti sunt manifesti criminis rei, & ad gladios suos adhuc ultione divina ligati. Rex autem quid de eis faceret, habita consideratione deliberans, hoc

ne III. Imperatore Regio nomine donatum non fuisse. Stanislaus Lubienskius in serie Episcoporum Plocensium, dum de Martiali secundo Episcopo Plocensi verba facit, opinionem Baronii refellit ex vetusto Epitaphio Boleslai Chobrii cognominati, in quo legitur:

Tu Possedisti velut athleta Christi Regnum Slavorum, Gothorum seu Polonorum, Casar præcellens, a te ducalia pollens. Plurima dona sibi qua placere tibi Huic detulisti, quia divitias habuisti.

Verum Epitaphium illud longe post Boleslai mortem positum fuisse, laudatum Wipponis testimonium demonstrat. Hic enim Auctor coactans, ac rerum Conrado Salico imperante ge-

hoc postremo decrevit, ut nequaquam eos, sicut merebantur, occidi præciperet, sed ferreis catenis vinctos ad sepulera Martyrum destinaret, quatenus aut ibi usque ad obitum in vinculis viverent miserabiliter, aut si sanctis Martyribus aliter videretur, ipsi eos sua misericordia liberarent. Qui cum ad Sanctorum tumulum fuissent ex præcepto Regis attracti: mox ineffabili divinitatis omnipotentia fractis sunt nexibus absoluti. Deinde facta super Sanctorum corpora basilica, innumerabilia non solum tunc, sed & nunc, ibi sunt ex divina virtute prodigia. Hæc de Martyribus Petrus, quorum nomina sunt superius recitata, nempe Joannes & Benedictus S. Romualdi discipuli. Ex quibus & illud apparet, ista facta esse non sub Meisca (ut Cartuitius ponit) sed sua Boleslao filio transacta; nec sub Ottone tantum, sed sub ejus successore Henrico Imp. talia petere a Romano Pontifice perseverasse, ex his quæ subicit idem Petrus, possumus intelligere; ait enim (a):

(a) Pet. Dam. ib. c. 34. XVIII. * al. Boleslao Henricus Imp promotionem Boleslao impedire conatus.

Imperator autem Henricus * Busclavi consilium non ignorans, undique vias custodiendi præceperat: ut si Busclavus Romam nuntios mitteret, in ejus illico manus devenirent. Monachus igitur, qui nuper missus a sanctis Martyribus fuerat, demum captus est, & mox carcerali custodia mancipatus. Nocte vero illum Angelus Domini in carcere visitavit, & consummator eos esse quorum legatione fungebatur, admonuit, statimque aperto divinitus carcere, præparatum sibi esenavigium in fluvio, quem transiurus erat, aseruit. Quo festinans monachus, Angelicæ promissionis fidem veram esse probavit. Hactenus de his Petrus non tam rebus Polonicis, quam Romualdi intentus: eas enim obiter per digressionem attingit. Quibus apparet nullatenus ab Ottone Imp. ut tradunt, Regis titulum Boleslao obtinuisse, quem constat esse quæ-

PAGIUS

gestarum spectator. Ejus Historia extat in Collectione Pistoriana. Caterum pleraque Epitaphia, quæ putantur antiqua, pluribus sæculis a morte eorum, in quorum gratiam condita, fuisse composita, & sepulcris insculpta, tanquam principum Chronologicum haberi in posterum debet. Cum illud subinde variis exemplis confirmetur. Certe præfatum Boleslao Epitaphium Longini, Michovii & Chromeri ætate ignotum fuit.

VI. Moritur Seguinus Archiep. Senonensis.

Anno superiori Seguinus seu Seguinus Archiepiscopus Senonensis e vivis excessit, ut Odorannus in Chronico prodit. Is Primum Gallie, qui jam a tempore Ansegisi Archiep. Senonensis, in cuius gratiam primum institutus fuerat, aut Archiepiscoporum incuria, aut desuetudine abrogatus videbatur, restituit, huncque ejus Successor confirmari curavit: Anno millesimo, ut legitur in Chronico S. Petri

fitum tempore Henrici Imp. ejus successoris, non ab Imperatore, quem (ut audisti) sibi expertus fuerat adversantem, sed a Romano Pontifice, a quo id petere primum coepit.

XIX.

Sed ut ad S. Stephanum Regem Ungarorum revertatur oratio, cur ipse tantam divinitus revelatam gratiam promeruerit ut alteri paratam coronam acceperit: ex epistolis Gregorii Papæ Septimi causam possumus intelligere eam fuisse, quod scilicet ipsum Regnum Ungaricum Romanæ Ecclesiæ donarit. Sunt de his haud obscura testimonia pluribus ejusdem Pontificis (b) litteris comprobata, ex quibus vel unas hic describere necessarium duximus, sic se habet (c):

(b) Greg. l. 2. ep. 13. 63. 70. & l. 3. ep. 25. (c) Idem l. 2. ep. 13.

Gregorius servus servorum Dei, Salomoni Regi Ungarorum salutem & Apostolicam benedictionem.

Litteræ tuæ ad nos tarde propter moram nuntii tui allatæ sunt: quas quidem multo benignius manus nostra suscepisset, si tua in causa conditio non adeo beatum Petrum offenderet. Nam sicut a majoribus patriæ tuæ cognoscere potes, Regnum Ungariæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ proprium est, a Rege Stephano olim B. Petro cum omni jure & potestate sua oblatum & devote traditum. Propterea Henricus piæ memoriæ Imp. ad honorem S. Petri Regnum illud expugnans, victo Rege, & facta victoria ad corpus B. Petri lanceam, coronamque transtulit, & pro gloria triumphi sui illum Regni direxit insignia, quo Principatum dignitatis ejus attingere cognovit. Quæ cum ita sint, tu tamen in cæteris a regia virtute & moribus longe discedens, jus & honorem S. Petri, quantum ad te, imminuisti & alienasti, dum ejus Regnum a Rege Teutonicorum, in beneficium (sicut audivimus) suscepisti. Quod si verum est, qualiter gratiam B. Petri & nostram benevolentiam sperare debeas, tu ipse, si justitiam vis attendere,

XX. De Regno Ungariæ oblato A. post. Sed.

XXI. Rom. Eccl. peculiari providentia regi a Deo.

Quis ista considerans non miretur, & obtusecat, dum quo tempore (secundum humanam prudentiam, quæ tantum terrena sapit, & quæ ea solum quæ ante oculos habet, considerat, nec ad divinam providentiam oculos figit) ipsa Romana Ecclesia casura, & interitura videri potuisset, tot improbis, sceleratis, impudicis, prædonibus, infaustis, sanguinariis & grassatoribus hoc sæculo (ut audisti) Sedem Apostolicam invadentibus, eamque depravatis moribus conspurcantibus, tam vitio-

PAGIUS

monasterium. Hugo tamen Floriacensis apud Duchesnum Tom. IV. Seguinum mortem cum XIII. Kal. Novemb. hujus Christi anni illigat, & quæ narrat Chronographus S. Petri Vivi, ad annum sequentem reicit. Ad Leothericum variæ extant Fulberti Carnotensis Episcopi Epistolæ. Primum Gallie postea Gregorius VII. ad Archiepiscopum Lugdunensem transtulit, ut suo loco dicitur.

VII. Dani An. Angliæ ve. xant.

Anno ab Incarnatione Domini, inquit Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angliæ millesimo Danorum Clavis, hoc anno Normanniam petiit, & sequenti anno ad Angliam reversa pejora prioribus egit. Rex Ethelredus (hoc scilicet anno, ut etiam alii Historici tradunt) terram Cumbroreum fere totam depopu-

ye, non ignoras, videlicet, te non aliter eam habiturum, nec sine Apostolica animadversione diu regnaturum, nisi scriptum Regni quod tenes, correcto errore tuo, Apostolica, non regia majestatis beneficium recognoscas. Neque enim nos timore, vel amore, aut aliqua personali acceptione (quantum Deo adjuvante poterimus) debitum honorem ejus, cuius servi sumus, jure quæsitum relinquemus. Verum si hæc emendare, & vitam tuam (ut decet Regem) instituire, & Deo miserante adornare volueris: proculdubio dilectionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, sicut Matris dilectus Filius, & nostram in Christo amicitiam plene habere poteris. Datum Roma quinto Kal. Novemb. Indictione decimaterzia. Est annus Redemptoris millesimus septuagesimus tertius. Jure igitur illa de Ungaris (a) Glaber hujus temporis scriptor: Ipsa denique Ungarorum gens post tot patrata flagitia, post tot flagella Gentibus illata cum suo Rege ad Catholicam Fidem conversus, quæ prius consueverat crudeliter rapere aliena, libens imperitur pro Christo propria. A quibus etiam jam dudum diripiendo captivabantur, undecumque in miserissima mancipia distrahendi, qui reperiebantur Christiani: ab isdem quoque foventur nunc ceu fratres vel liberi. Marti vero omnium Ecclesiarum Apostolicæ Sedi Patrique omnium Vicario Christi summe pietatis ergo seipos cum suis penitus devovere.

(a) Glab. l. 1. c. 5.

so in primis ingressu, quam detestando pravorum morum exemplo, quæ etiam occasione ejus dominium sibi Imperatores vendicantes, pro arbitrio statuerent in Sede Petri, quem vellent, sic reddita jam prorsus vili, & contemptibili, effecta ancilla Regum domina Gentium, & conculcata pedibus filiorum, & præsidium atrita vestigiis, expositaque ludibrio transeuntium: eodem tempore externi longe positi veniant Reges ad Apostolicam Sedem, quam recognoscant, & venerentur unicum orbis templum, aylum pietatis, columnam & firmamentum veritatis, petram immobilem innixam super Christi Dei vivi solidam, firmamque promissionem: Ecce inquam Reges, non ut olim ad Christi cunabula duce stella ab Oriente veniant, sed a Septemtrione, unde (quod (b) scriptum est) confuevit progredi omne malum in Italiæ damnatum, quod ab isdem (ut audisti) haud pridem pavendis exercitibus irrupentibus sæpe passa fuerat: modo accedant humiles, prævia Fide, ad turgurium piscatoris, ipsam Romanam Ecclesiam, non munera tantum ex suis thesauris accepta, sed ipsa Regna afferentes ad eam, & Regna petentes ab ea? Quis (c) sapiens & custodiet hæc, & intelliget misericordias Domini? Quis inquam ista prudens expendens, non cognoscat Romanam Ecclesiam, non hominum arbitrio regi, qui eam sæpius perdere laborarint, sed imperio Christi disponi, & divinis promissionibus custodiri?

(b) Jeremi. 1.

(c) Psal. 106.

XXII.

Adhuc in his considera mirandum illud, non alterius, quam Dei inventum, quod eo tempore, quo Imperatores sibi electiones Romanorum Pontificum usurparunt; tunc versa vice Regnorum ab Ecclesia Romana titulos Principes peterent, sicut fecisse noscuntur Duces eximii Hannonum ac Polonorum, qui non ab Imperatoribus, sed a Romanis Pontificibus coronam regiam postularent, quorum invadentibus, eamque amplius, ut quod accepit Regnum, dono offer-

latus est. Hic sua classi mandavit, ut circum navigata septentrionali Britannia, in loco constituto sibi occurreret. Sed vi ventorum præcipitata, non potuit. Insulam tamen, quæ Manega (id est, Mona Hiberniam inter & Angliam sita) dicitur devastavit. Fusius hæc narrat Hundingonensis in fine lib. 3. subditque; Daci vero semper bellis exercitati belli fortuna potiti sunt.

Tum librum VI. his verbis exorditur: Anno millesimo ab Incarnatione domini, Richardi Ut Brito Consulis Normannorum (id est, Ducis; vox nes ab An- enim hæc hoc tempore in eo sensu usurpata) glis ita a filiam Rex prædictus (nempe Anglorum) Edel. Danis & red in conjugem assumere præcogitavit ad sui- Norman- tionem regni sui. Ille enim fortissimus erat, nis sub- & omni alti.

VIII.

offerret S. Petro, eidemque subiceret gentem illam, quæ jugum ferre nescia, sub jugo gemere ubique populos, & sub gladio ut (audisti) omnes contremiscere fecerat nationes: adeo ut in hoc locum habere possit illud Samsonis ænigma:

(a) *Judic. 14.* De comedente exiit cibus, & de forti egressa est dulcedo. Dum comminuens dentibus ferreis, & vorans fera gens populos, se offerat cibum illi, cui dictum est a Deo (b):

(b) *Act. 10.* *Macta & manduca.* Et rabie ora illa spumantia olim, nunc mella fundant dulcedine charitatis. Sunt ista miracula Christi, opera Dei. Nam quis alius vel sperare potuit ista, nisi qui de gloria Ecclesiæ venturæ prædixerat. (c) *Ecce isti de longe venient: & ecce illi ab Aquilone. Et:*

(c) *Isa. 49.*

PAGIUS & omni regno Francorum formidabilis. Ipse autem se suosque valde debilitatos videbat, futuramque cladem non mediocriter horrebat. Hoc autem Dei nutu factum esse constat, ut veniret contra improbos malum. Genti enim Anglorum quam sceleribus suis exigentibus discernere proposuerat, sicut & ipsi Brittones peccatis ac cusantibus humiliaverant, dominus Omnipotens duplicem contritionem proposuit, & quasi militares insidias adhibuit. Scilicet ut hinc Dacorum persecutione seivente, illic Nortmannorum conjunctione accrescente, si ab Dacorum manifesta fulminatione evaderent, Nortmannorum improvisam cum fortitudine cautelam non evaderent. Quod in sequentibus apparuit, cum ex hac conjunctione Regis Anglorum & filia Ducis Nortmannorum Angliam jussu secundum jus gentium Nortmanni & calumniati sunt, & adepti sunt. Prædixit etiam eis quidam Vir Dei, quod ex scelerum suorum immanitate non solum quia semper cadi & proditiōni su-

Erunt Reges nutriti tui, & Reginae nutritrices tuæ: vultu in terram demisso adorabunt te, & pulverem pedum tuorum lingent. Et: Erit (d) corona gloriæ de manu Domini, & diadema Regni in manu Dei tui, & non vocaberis ultra Derelicta, sed vocaberis Voluntas mea in ea. Quæ ipsa S. Ecclesia hodie millesimum ortus sui annum festive celebrans, illud propheticum hilaris occinat (e): *Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis, & induimentis justitiæ circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, & quasi sponsum ornatam monilibus suis. Cui semper sit honor & gloria in sæcula. Amen.*

Quod

debant; verumetiam quia semper ebrietati & negligentia domus domini dediti erant, eis in speratum a Francia adventurum dominium, quod & eorum excellentiam in æternum deprimeret, & honorem sine termino restitutionis eventilet. Prædixit etiam, quod non ea gens solum, verum & Scotorum, quos vilissimos habebant, eis ad emeritam confusionem dominaretur. Prædixit nihilominus clarium adeo seculum creatum; ut varietas, qua in mentibus hominum latebat, & in actibus patebat multimoda variatione vestium & indumentorum designaretur. Hæc Huntindoniensis, qui sæculo duodecimo floruit. De occupatione Angliæ a Danis & Nortmannis sequentibus annis agemus. Notare hic sufficiat, Emma a Danis & Nortmannis oriundæ cum Ethelredo Rege conjugium, quod cum utrisque commercium intulit, cum tandem corona, Imperioque exiisse.

Peroratio cum gratiarum actione. (a) *1. Tim. 1.*

(b) *Prov. 8.*

Quod ad millenarium annum Christianæ religionis, Deo favente stylo nostro pervenimus: sit nobis pro Sæculari carmine illud (a) Apostoli: *Regi sæculorum immortalis & invisibili soli Deo honor & gloria in sæcula sæculorum. Amen.* Et pro Sæcularibus ludis, jugis gratiarum actio perseveret. Iste sit nobis cum divina Sapientia ludus, ut reciproca largitione certantes, magis tamen vinci, quam vincere gaudeamus. Ludere ipsa quidem fertur (b) in orbe terrarum cum hominibus Sapientia, dum sic dat, ut recipiat, sicque recipit, ut abundantius reddat, sed inde ut uberiores mensuram in gratiarum actione suscipiat, unde præstantiora dona retribuatur; atque sic ista jugiter iterans, velut maris curipo, fluxu atque refluxu festive cum mortalibus ludat; cum tamen æque totum sit ejus, quod in nos influit, & refluit per gra-

tiarum actionem in ipsam, licet pro imbecillitate naturæ longe impares in retribuendo inveniamur. Quænam autem tibi dignæ, Domine, referri possunt a nobis gratiarum actiones, quod nos incolumes (quod vix spe concepissimus) ad annum hunc millenarium perduxisti? Quod cymbam tenuem oceano vastissimo creditam ad talem deduxisti stationem, ex qua ad portum haud adeo difficilis navigatio sit? Rependam quid digne? Hoc ipsum quod præstitisti pro gratiarum actione offero Millenarium, nostro labore decursum. Tu vero, qui sic accipis minima, ut maxima reddas: adice jam illud tuum indefinens (c) *Apoc. 20.* Millenarium per infinita sæcula revolvendum in Regno cælorum, interveniente pro nobis apud te Dei Genitricis Maria, ut quæ est in labore semper adjutrix, eadem conciliatrix sit præmii sempiterni in gloria Beatorum. Amen.

Hic Baronius decimum Annalium Tomum absolvit.

ANNALES ECCLESIASTICI.

Substitissem libenter, jam las-
sus, in Millenario, sed qui
dixit (a): *Si quis te anga-
riaverit mille passus, vade
cum illo alia duo*, urget opus,
hisque verbis, tamquam stimulis, ex-
citat renitentem, atque cunctantem im-
pellit. Pareo, sed exactus ipse exigo
ab exactore, agenſque jure meo, ipsum
convenio suis verbis astrictum: nam quod
jubens: *Vade cum illo*, dixit, ut adſit
ipse quocum pergam, efflagito. Sit igitur
ipse in itinere comes & ductor,
ut quod reliquum est viae, securus lae-
tusque conficiam. Sic & pater creden-
tium Abraham diuturna peregrinatione
lassatus, dicente ipsi Domino (b): *Am-
bula coram me*, de inhaerente tuto ſi-
bi comite tutus, sumptis viribus, re-
liquum vitae cursum majori alacritate
confecit. Quo & monitus (c) Jacob
non antea susceptum iter est prosequu-